
COMUNE DI OSSANA
Provincia di Trento

COPIA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N° 149 DEL 04.11.2021

FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E 
S.M.I.. REGISTRO NAZIONALE DEGLI AIUTI DI STATO - CAR: 17072. 
LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO SPETTANTE AGLI OPERATORI 
ECONOMICI AVENTI DIRITTO.

OGGETTO: 

L'anno Duemilaventuno, addì Quattro, del mese di Novembre, alle ore 16:00, nella sala delle 
riunioni presso la sede Municipale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PresenteMARINELLI LAURA SINDACO

PresenteSANTINI ROSA VICESINDACO

PresenteROSSI ELISA ASSESSORE

PresenteDELL'EVA IVAN PETER ASSESSORE

Presenti: n.  4 Assenti: n.  0

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott. Gasperini Alberto, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Marinelli Laura, nella sua qualità di  
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.

Pubblicata all'albo il 05.11.2021 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI 
NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I.. REGISTRO NAZIONALE 
DEGLI AIUTI DI STATO - CAR: 17072. LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBU TO SPETTANTE AGLI 
OPERATORI ECONOMICI AVENTI DIRITTO .  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 
313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono 
che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione 
della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una 
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce 
termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per 
l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle 
maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri 
derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 
 
Vista la propria precedente deliberazione giuntale n. 166 di data 31 dicembre 2020 con la quale si è preso atto del DPCM del 24 
settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 
contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 Euro 22.639,00, per l’annualità 2021 Euro 
15.093,00, per l’annualità 2022 Euro 15.093,00. 
 
Richiamata la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-
2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree 
interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore 
livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il 
migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale. 
 
Considerato che questo Ente, per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto, doveva procedere alla redazione di appositi 
avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di 
contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati 
ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria. 
 
Dato atto che con deliberazione giuntale n. 50 di data 20 aprile 2021 è stato approvato l’Avviso pubblico e che entro il termine di 
scadenza, sono state presentate n. 12 istanze di cui n. 12 ammissibili. 
 
Riscontrata la necessità, in ragione dell’acquisizione al protocollo di n. 12 istanze ammissibili, di individuare apposita commissione da 
affiancare al Responsabile Unico del Procedimento competente alla valutazione della ricevibilità, indi della ammissibilità delle 
domande pervenute stilando una proposta di elenco dei beneficiari, nominata con deliberazione giuntale n. 66 di data 11 maggio 2021. 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 di data 03 agosto 2021 è stato approvato l’elenco delle istanze ammissibili 
a contributo a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali anno 2020 per complessivi Euro  
22.639,00.=.  
 
Con lo stesso provvedimento veniva inoltre rinviata a successiva determinazione la ripartizione del fondo a valere sull’annualità 2020 
tra gli operatori economici ammessi e relativa liquidazione previa verifica delle condizioni (regime ‘de minimis’) mediante 
interrogazione del R.N.A. (Registro Nazionale Aiuti di Stato). 
 
Verificata la sussistenza dei requisiti in capo a n. 12 operatori economici mediante preventiva verifica tramite R.N.A. (Registro 
Nazionale Aiuti di Stato), pertanto il contributo verrà diviso in parti uguali tra i n. 12 operatori per un importo pari ad Euro 1.886,57.= 
cadauno. 
 
Vista la nota prot. n. 5513 di data 21 ottobre 2021 inviata agli operatori economici di comunicazione inserimento in graduatoria utile 
per ottenimento contributi alle attività economiche per la copertura delle spese di gestione a valere sul fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali - D.P.C.M. 24 settembre 2020 per contenere l’impatto dell’epidemia da covid-19. 
 
Dato atto che nulla osta alla concessione dei contributi agli operatori economici ammessi al riparto del fondo indicato in oggetto nel 
rispetto delle procedure indicate con Decreto e relative circolari esplicative e del termine ultimo per l’assegnazione delle risorse entro 
il termine ultimo del 30 giugno 2022 come confermato a mezzo FAQ dal Ministero competente negli importi indicati nel prospetto di 
riparto allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
Dato atto che l’importo assegnato al Comune di Ossana a valere sull’annualità 2020 ammonta ad Euro 22.638,90.= accertati e riscossi 
09 luglio 2021 al capitolo di entrata 100/0 PCF E 2.01.01.01.003 conto residui anno 2020 del bilancio di previsione 2021/2023. 



 
Dato atto che col presente atto si provvede ad impegnare complessivamente la spesa di Euro 22.638,90.= al capitolo 1800 PCF U 
1.04.03.99.999 missione 1 programma 2 del bilancio 2021/2023 esercizio 2021. 
 
Stabilito che i provvedimenti amministrativi adottati, riguardanti gli esiti della presente attività istruttoria, vengano pubblicati sul sito 
del Comune al link: https://www.comune.ossana.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-
economici/Atti-di-concessione/Assegnazione-di-contributi-a-fondo-perduto-anno-2020-a-sostegno-delle-attivita-economiche-
artigianali-e-commerciali-operanti-nel-Comune-di-Ossana-particolarmente-colpite-dall-epidemia-Covid-19. 
 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 di data 29 marzo 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021/2023, nota integrativa e nota di aggiornamento al documento unico di programmazione e viste 
le successive modifiche. 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 di data 13 aprile 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2021/2023 e degli atti amministrativi gestionali devoluti alla 
competenza dei Responsabili dei Servizi e viste le successive modifiche. 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 3 di data 13 aprile 2021 relativo alla nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2021. 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione: 
- il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dal Segretario Comunale; 
- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Segretario Comunale;  
entrambi espressi ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio Finanziario, espressa ai sensi dell’articolo 187 comma 
1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, 
n. 2. 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 di data 22 ottobre 2014 e s.m. e i.. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 di data 16 maggio 2011 e s.m. e i... 
 
Vista la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla 
Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33. 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 
2018, n. 2. 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A  
 
1. Di approvare, per quanto esporto in premessa, l’allegato elenco di beneficia che comprende n. 12 operatori economici ammessi 

alla liquidazione del Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne legge 27 dicembre 
2019 n. 160 e s.m.i. per l’anno di competenza 2020 per un importo pari ad Euro 1.886,57.= cadauno. 

 
2. Di impegnare, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i., la somma complessiva di 

Euro 22.638,90.=, costituente l’ammontare di fondo assegnato al Comune di Vermiglio per l’anno 2020, al capitolo al capitolo 
1800 PCF U 1.04.03.99.999 missione 1 programma 2 del bilancio 2021/2023 esercizio 2021. 

 
3. Di liquidare la somma di Euro 22.368,90.= agli operatori economici ammessi alla ripartizione come da prospetto allegato alla 

presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale. 
 

4. Di pubblicare gli esiti delle valutazioni, di cui all’art. 10 del bando sul sito del Comune al link: 
https://www.comune.ossana.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-
concessione/Assegnazione-di-contributi-a-fondo-perduto-anno-2020-a-sostegno-delle-attivita-economiche-artigianali-e-
commerciali-operanti-nel-Comune-di-Ossana-particolarmente-colpite-dall-epidemia-Covid-19 dando atto che la 
pubblicazione di detti provvedimenti ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

 
5. Di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 
comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 
03 maggio 2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 
e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 



ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 1199, entro 

120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento 
con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli articoli 119 I° comma lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 luglio 
2010, n. 104, nonché degli articoli 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010, n. 163 e s.m.. 
 

6. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’Albo Comunale, ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’articolo 183 comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 
 

S U C C E S S I V A M E N T E 
 
Stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
Visto l’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa dando atto che ad esso va data 
ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della 
L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 novembre 
2012, n. 190. 

 



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Gasperini dott. Alberto

Ossana, 04/11/2021 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la relativa 
copertura finanziaria.

F.to Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Ossana, 04/11/2021



ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

 2021  0  1800  2021  1.886,58U U.1.04.03.99.999 149GC/1

 2021  0  1800  2021  1.886,57U U.1.04.03.99.999 149GC/10

 2021  0  1800  2021  1.886,58U U.1.04.03.99.999 149GC/11

 2021  0  1800  2021  1.886,57U U.1.04.03.99.999 149GC/12

 2021  0  1800  2021  1.886,58U U.1.04.03.99.999 149GC/2

 2021  0  1800  2021  1.886,58U U.1.04.03.99.999 149GC/3

 2021  0  1800  2021  1.886,58U U.1.04.03.99.999 149GC/4

 2021  0  1800  2021  1.886,58U U.1.04.03.99.999 149GC/5

 2021  0  1800  2021  1.886,57U U.1.04.03.99.999 149GC/6

 2021  0  1800  2021  1.886,57U U.1.04.03.99.999 149GC/7

 2021  0  1800  2021  1.886,57U U.1.04.03.99.999 149GC/8

 2021  0  1800  2021  1.886,57U U.1.04.03.99.999 149GC/9



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Marinelli  Laura

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Gasperini dott. Alberto

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 05/11/2021 al giorno 15/11/2021.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l’urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO GENERALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

Ossana, lì 

Gasperini dott. Alberto



 
 
 
 

Allegato n. 1 alla deliberazione 
 

della Giunta Comunale n. 149 
 

di data 04 novembre 2021 
 
       
 IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Marinelli dott.ssa Laura    F.to  Gasperini dott. Alberto 
 
 
 
 
 

 



CONTRIBUTI alle attività economiche per la copertura di spese di gestione a valere sul Fondo di sostegno 

alle attività economiche, artigianali e commerciali, di cui all'art. 1 co. 65-ter legge 27 docembre 2017 n. 205 - Annualità 2020 (CAR 17543)

P.IVA C.F. OPERATORE ECONOMICO IMPORTO CUP COR

02348760220 ‌FSTMTN88H45H786K ATELIER DEL BENESSERE DI FESTINI 

MARTINA

1.886,57‌€ B47H21006560001 6159011

01311430225 ‌01311430225 DELL'EVA SANDRO E C. SNC 1.886,57‌€ B47H21006580001 6159344

01095340228 ‌01095340228 HOTEL PANGRAZI SANDRO & C. SAS 1.886,57‌€ B47H21006640001 6160421

01700880220 ‌01700880220 IL SOLE SAS (ANTICA OSTERIA) 1.886,57‌€ B47H21006620001 6160395

01689120226 ‌PNGSLD55E03G173G PANGRAZZI OSVALDO 1.886,57‌€ B47H21006600001 6160215

01942520220 ‌PNGSFN77L07C794B PANGRAZZI STEFANO 1.886,57‌€ B47H21006610001 6160232

02551920222 ‌02551920222 SAN MICHELE SRL 1.886,57‌€ B47H21006660001 6160456

02046590226 ‌STBVNC88P42C794U STABLUM VERONICA 1.886,57‌€ B47H21006550001 6155652

02590170227 ‌02590170227 TAXI-MINIBUS-AUTOBUS PANIZZA SAS DI 

ZENDELI ILIR & C.

1.886,57‌€ B47H21006590001 6160134

00841150220 ‌00841150220 TIPOLITOGRAFIA STM SNC DI TARABOI 

GIULIO E CHIESA LORENZO

1.886,57‌€ B47H21006570001 6159276

02577600220 ‌02577600220 URSUS ADVENTURES SRL 1.886,57‌€ B47H21006650001 6160438

02333410229 ‌02333410229 VALDIM SNC DI DELPERO MICHELA & C. 1.886,57‌€ B47H20018410001 6160097


